48 visendæ sponsæ, tum confirmandorum sponsalium causa venisset. Quibus peractis, sponsa ibidem apud suos relicta, cum filio Nicephoro Theodora Michaelis conjux domum rediit, fide accepta, fore ut anno sequenti nuptiæ celebrarentur.

Theodora ἡ τοῦ Μιχαὴλ σύζυγος, ἐγγύας λαβοῦσα τοὺς γάμους τελεῖσθαι.  
II. Sed paulo post Michael iterum rupto fœdere limites suos transgressus, occidentales urbes quæ imperatoribus Romanis parebant, infestavit: ut nisi imperator Joannes ipse illi bellum inferret, periculum esset, ne omnes illæ urbes a Michaelē occuparentur. Vere igitur appetente imperator, exercitu maximo coacto, contra rebellem Michaelē proficiscitur. Fama vero sparsa et præcurrente, occidentales Romanorum urbes confirmatæ animo et audaciam receperunt: Michaelis vero res dilabebantur et pessum ibant. Imperator autem cum Thessalonicam et Macedoniam attingisset, plerasque urbes occidentales, quas Angeli Michaelis incursio concusserat et ad breve tempus interceperat, facile recuperavit, ut Castorium, Prespam, aliasque præterea non paucas. Unde summo timore percussus Michael, missis ad imperatorem legatis, pristinum fœdus renovat, et præter alia castella Prillapum etiam et Bellesum et\* restituit. 49 Imperator contra et patri Michaeli et filio ejus Nicephoro, propter affinitatis necessitudinem, Despotarum honorem concessit:

## Variorum notæ.

(92) Vide infra lib. iv, cap. 9, sect. 1. Βοΰνιν.

(93) Acropolis, cap. 49, 51; Pachymer. lib. iii, cap. 27. DUCANG.

(94) Wolfius: Cum mane mater Theodora, etc. Aliqui ἔω hic aliud sonat: in orientem nempe venit

Theodora. Sic enim Acropolis: Καὶ ἡ τούτου γαμετὴ Θεοδώρα, τὸν Νικηφόρον μετ' αὐτῆς λαβοῦσα, εἰς τὴν ἔω διαπεραιούται. Atque sic emendavimus. DUCANG.

ne qua diffidentia intercederet, quæ animos sollicitare, et negotiorum turbas excitare posset. Rebus autem ibi sic ordinatis, reditum parat, quod ibi hybernare volebat. Instabat enim tum Arcturi exortus.

δὲν μεταξὺ ἀνυκύπη ἀμφιόξων, ὅποσα ψυχὰς τε ταράττει καὶ κυκεῶνας ἐγείρει πραγμάτων. Ἄλλ' ἂν γὰρ οὕτω τὰ ἐκεῖσε καταστρεφόμενος ὁ βασιλεὺς ἐπανόδο ἤπτετο, μὴ θουλόμενος ἐκεῖσε τὴν χειμῆριον ὄραν διαβιδάζειν. Ἦν γὰρ κατὰ τὰς Ἀρκτούρου ἐπιτολάς ὁ καιρός.

III. Cum vero Philippos pervenisset et complures illic dies mansisset, criminationes quædam contra Michaellem Commenum Pækæologum subortæ sunt, eum regnum affectare. Producebantur ii qui primi illud susurrant, amici ejus : et ii qui iudicia adversus ipsum aliunde afferebant. Sed et hæc infirma, falsæque criminationes visæ sunt, sive reipsa essent falsæ, sive ita casus temere persuasit. Placuit tamen, eum jurejurando affirmare falsa esse ea crimina, nec se unquam regnum affectaturum ; ac deinceps eum pœnia liberari, et ab omni suspicione quam remotissimum in pristinum dignitatis gradum restitui. Id vero factum est. Imperator autem motis inde castris, ipse quidem Hellespontum trajecturus abiit : exercitum vero domum in hiberna dimisit.